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KẾ HOẠCH  

Dạy lồng ghép Giáo dục quốc phòng và an ninh năm học 2024-2025  

  

  Căn cứ vào Thông tư số 08/2024/TT-BGDĐT ngày 15 tháng 05 năm 2024 

cuả Bộ Giáo dục và Đào tạo về Hướng dẫn lồng ghép nội dung giáo dục quốc 

phòng và an ninh trong trường tiểu học, trường trung học cơ sở và trường phổ 

thông có nhiều cấp học;   

 Căn cứ Công văn số 884/PGD-THCS ngày 18/9/2024 của phòng GD&ĐT 

Lâm Hà  về việc triển khai thực hiện thông tư số 08/2024/TT-BGD&ĐT ngày 

15/5/2024 của Bộ Giáo dục và Đào tạo; 

Trường TH&THCS Cill Cus xây dựng Kế hoạch dạy lồng ghép nội dung 

giáo dục quốc phòng và an ninh năm học 2024-2025,  nội dung cụ thể như sau:  

  I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU    

1. Mục đích  

- Xây dựng, phát triển tư duy, bồi dưỡng kĩ năng sống, nhân cách con người 

Việt Nam, yêu Tổ quốc, yêu đồng bào, yêu chủ nghĩa xã hội, niềm tự hào, tự tôn 

dân tộc đối với truyền thống đấu tranh chống giặc ngoại xâm, bảo vệ Tổ quốc, có 

ý thức tổ chức kỉ luật, tinh thần đoàn kết và tự giác chấp hành các quy định của 

pháp luật.   

- Kết hợp chặt chẽ công tác giáo dục quốc phòng và an ninh với công tác 

giáo dục chính trị, tư tưởng, đạo đức, lối sống, kĩ năng sống, kĩ năng nghề nghiệp 

đối với cán bộ quản lý, giáo viên, học sinh; xây dựng đội ngũ nhà giáo và cán bộ 

quản lý giáo dục thực sự là tấm gương cho học sinh noi theo.  

  2. Yêu cầu   

- Nội dung lồng ghép có trọng tâm, trọng điểm thông qua các phương pháp, 

hình thức phù hợp.   

- Đổi mới hình thức tổ chức dạy học theo hướng xây dựng các chủ đề dạy 

học tích hợp phù hợp với đặc điểm tâm sinh lý lứa tuổi, được tiến hành lồng ghép 

thông qua nội dung các bài học đã có trong chương trình sách giáo khoa, các hoạt 

động ngoại khóa: thăm quan di tích lịch sử, bảo tàng, nhà truyền thống, tổ chức 

hội trại, đọc sách, phát thanh măng non, thi kể chuyện, vẽ tranh, các hội thi tìm 

hiểu về quốc phòng an ninh.  

  II. NỘI DUNG, PHƯƠNG PHÁP, HÌNH THỨC   

  1. Nội dung 



a) Cấp tiểu học 

- Thực hiện lồng ghép trong các môn học và hoạt động giáo dục đối với 

từng lớp, theo sách giáo khoa do nhà trường lựa chọn, phù hợp với khả năng nhận 

thức của học sinh ở từng địa phương, tập trung vào các môn học: Tiếng Việt; Tự 

nhiên và Xã hội; Đạo đức; Lịch sử và Địa lí; Nghệ thuật (Âm nhạc, Mĩ thuật); 

Hoạt động trải nghiệm. 

- Chủ đề lồng ghép chung từ lớp 1 đến lớp 5: giáo dục tình yêu quê hương, 

yêu hòa bình, yêu Tổ quốc Việt Nam xã hội chủ nghĩa; niềm tự hào, tự tôn dân 

tộc, lòng biết ơn các anh hùng, liệt sĩ trong xây dựng và bảo vệ Tổ quốc; bảo vệ 

an ninh quốc gia, giữ gìn trật tự an toàn xã hội; giới thiệu chủ quyền biển, đảo của 

Việt Nam; giáo dục tinh thần đoàn kết, tương trợ, giúp đỡ nhau, có ý thức tổ chức 

kỉ luật trong học tập. 

- Chủ đề lồng ghép theo từng lớp 

+ Lớp 1: giáo dục cho học sinh về tình yêu quê hương, yêu hòa bình, yêu 

Tổ quốc Việt Nam xã hội chủ nghĩa; giới thiệu một số hình ảnh về Quân đội Nhân 

dân Việt Nam và Công an Nhân dân Việt Nam; một số di tích lịch sử của địa 

phương. 

+ Lớp 2: giáo dục cho học sinh về tinh thần đoàn kết toàn dân tộc, sự hi 

sinh của các chiến sĩ cách mạng trong kháng chiến chống thực dân Pháp và đế 

quốc Mỹ; giới thiệu một số hình ảnh cán bộ, chiến sĩ Quân đội Nhân dân Việt 

Nam, Công an Nhân dân Việt Nam làm nhiệm vụ bảo vệ Tổ quốc và giữ gìn trật 

tự, an toàn xã hội; giáo dục cho học sinh biết yêu thương, chia sẻ, giúp đỡ và bảo 

vệ nhau trong học tập. 

+ Lớp 3: giáo dục truyền thống chống giặc ngoại xâm của dân tộc; giới 

thiệu những tấm gương dũng cảm của thiếu niên, nhi đồng, bà Mẹ Việt Nam anh 

hùng trong sự nghiệp giải phóng dân tộc; những hoạt động, hình ảnh của học sinh 

tham gia bảo vệ môi trường ở địa phương và nhà trường. 

+ Lớp 4: giới thiệu bản đồ hành chính Việt Nam, khẳng định chủ quyền của 

Việt Nam đối với quần đảo Hoàng Sa và Trường Sa; một số bài hát về biển, đảo 

Việt Nam; giáo dục ý thức chấp hành các quy định của pháp luật về trật tự, an 

toàn giao thông. 

+ Lớp 5: giới thiệu chủ quyền, quyền chủ quyền biển, đảo của Việt Nam; 

một số hình ảnh khai thác thủy sản, hải sản và tài nguyên để phát triển kinh tế xã 

hội, bảo đảm quốc phòng, an ninh; những tấm gương dũng cảm của cán bộ, chiến 

sĩ Quân đội Nhân dân Việt Nam và Công an Nhân dân Việt Nam trong cứu hộ, 

cứu nạn. 

b) Cấp trung học cơ sở 

- Thực hiện lồng ghép trong các môn học và hoạt động giáo dục đối với 

từng lớp, theo sách giáo khoa do nhà trường lựa chọn, phù hợp với khả năng nhận 

thức của học sinh ở từng địa phương, tập trung vào các môn học: Ngữ văn; Giáo 



dục công dân; Lịch sử và Địa lí; Nghệ thuật (Âm nhạc, Mĩ thuật); Nội dung giáo 

dục địa phương; Hoạt động trải nghiệm, hướng nghiệp. 

- Chủ đề lồng ghép chung từ lớp 6 đến lớp 9: giáo dục tinh thần đoàn kết, 

yêu nước của dân tộc Việt Nam trong dựng nước và giữ nước qua các thời kì lịch 

sử; bảo vệ chủ quyền biển, đảo; bảo vệ chủ quyền, lãnh thổ, biên giới quốc gia; 

quyền lợi, trách nhiệm của công dân đối với sự nghiệp xây dựng và bảo vệ Tổ 

quốc; giới thiệu một số sự kiện lịch sử chống giặc ngoại xâm; một số nội dung về 

bảo vệ thông tin cá nhân khi tham gia mạng xã hội; giới thiệu một số nội dung về 

phòng, chống tệ nạn xã hội đối với học sinh; chính sách tín ngưỡng, tôn giáo của 

Nhà nước. 

- Chủ đề lồng ghép theo từng lớp 

+ Lớp 6: giới thiệu lịch sử và truyền thống của Quân đội Nhân dân Việt 

Nam và Công an Nhân dân Việt Nam; địa danh lịch sử gắn với các cuộc kháng 

chiến chống giặc ngoại xâm của dân tộc; cách đánh mưu trí, sáng tạo của quân và 

dân ta trong các cuộc kháng chiến chống giặc ngoại xâm. 

+ Lớp 7: giới thiệu hoạt động, hình ảnh bảo vệ chủ quyền biển, đảo Việt 

Nam; một số nội dung về bảo vệ thông tin cá nhân khi tham gia mạng xã hội; 

quyền tự do tín ngưỡng, tôn giáo theo quy định của pháp luật. 

+ Lớp 8: giáo dục lòng tự hào, tự tôn dân tộc và sức mạnh đại đoàn kết toàn 

dân tộc trong đấu tranh chống giặc ngoại xâm; giới thiệu một số mốc quốc giới; 

tác hại của tệ nạn xã hội tác động đến mọi mặt của đời sống xã hội; trách nhiệm 

của học sinh tham gia phòng, chống bạo lực học đường. 

+ Lớp 9: Hậu quả của các cuộc chiến tranh xâm lược đối với dân tộc Việt 

Nam; một số hình ảnh về phát triển kinh tế, xã hội và bảo đảm quốc phòng, an 

ninh; giới thiệu một số bài hát ca ngợi truyền thống vẻ vang của Quân đội Nhân 

dân Việt Nam và Công an Nhân dân Việt Nam; trách nhiệm của học sinh tham 

gia xây dựng và bảo vệ Tổ quốc. 

3. Thời lượng lồng ghép 

Thời lượng lồng ghép nội dung giáo dục quốc phòng và an ninh trong các 

môn học, hoạt động giáo dục phù hợp với chương trình giáo dục phổ thông, kế 

hoạch giáo dục của các trường tiểu học và trường trung học cơ sở; bảo đảm đủ 

nội dung giáo dục quốc phòng và an ninh cần truyền đạt, không làm tăng thời 

lượng học của các môn học và hoạt động giáo dục. 

4. Phương pháp và hình thức lồng ghép 

- Trên cơ sở mục tiêu và nội dung bài học, kinh nghiệm, điều kiện thực tế, 

giáo viên lồng ghép nội dung giáo dục quốc phòng và an ninh truyền cảm, ngắn 

gọn, dễ nhớ, dễ hiểu; phát huy tính sáng tạo, phù hợp với đặc điểm tâm lí, sinh lí 

lứa tuổi và nhận thức của học sinh; kết hợp hình ảnh minh họa, các hiện vật phù 

hợp với mục tiêu, nội dung bài học; tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin 

trong dạy học lồng ghép và thực hành. 



- Lồng ghép nội dung giáo dục quốc phòng và an ninh thông qua dạy học 

các bài học, chủ đề dạy học, hoạt động trải nghiệm, hướng nghiệp trong và ngoài 

lớp học; tham quan di tích lịch sử, bảo tàng, nhà truyền thống, đơn vị lực lượng 

vũ trang; tổ chức cắm trại, đọc sách, nghe, thi kể chuyện truyền thống, các hội thi 

tìm hiểu về quốc phòng và an ninh. 

III. TÀI LIỆU DẠY HỌC LỒNG GHÉP, TÍCH HỢP  

1. Các nội dung tích hợp đã có sẵn trong sách giáo khoa, tài liệu giáo dục 

địa phương.   

2. Khai thác triệt để cơ sở vật chất hiện có, bổ sung cơ sở vật chất, thiết bị 

dạy học tối thiểu theo quy định tại Thông tư số 19/2022/TT-BGDĐT ngày 

22/12/2022 của Bộ trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo về ban hành Danh mục thiết 

bị dạy học tối thiểu môn học Giáo dục quốc phòng và an ninh trong trường tiểu 

học, trường trung học cơ sở và trường phổ thông có nhiều cấp học.  

3. Khuyến khích giáo viên sưu tầm thêm các tranh ảnh, clip, hiện vật, tấm 

gương tiêu biểu về nội dung có liên quan đến quốc phòng - an ninh và các nguồn 

tài liệu phù hợp với năng lực học sinh và có tính pháp lý.  

  IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN  

         1. Đối với Lãnh đạo nhà trường  

- Triển khai các công văn liên quan đến giáo dục quốc phòng và an ninh 

đến tổ chuyên môn, giáo viên bộ môn.  

- Xây dựng kế hoạch, triển khai và tổ chức thực hiện kế hoạch. Kiểm tra, 

đánh giá việc thực hiện kế hoạch, điều chỉnh, bổ sung kế hoạch (nếu có).  

  2. Đối với các Tổ chuyên môn  

  a) Đối với Tổ trưởng chuyên môn  

- Triển khai, chỉ đạo, kiểm tra, giám sát, điều hành việc thực hiện kế hoạch 

tới từng thành viên trong tổ.   

- Có giải pháp quản lí theo dõi tiến độ dạy học lồng ghép, tư vấn thường 

xuyên để các thành viên đảm bảo kế hoạch: Như lưu trữ hệ thống địa chỉ lồng 

ghép ở các bộ môn, kiểm tra việc thiết kế giáo án có nội dung lồng ghép, dự giờ 

các tiết có nội dung lồng ghép, xây dựng và triển khai một số chủ đề có nội dung 

lồng ghép (tối thiểu 01chủ đề/ năm học).  

- Nộp báo cáo địa chỉ lồng ghép nội dung giáo dục quốc phòng an ninh ở 

các bài học trong từng khối của các môn học (có mẫu kèm theo), trước 05/9/2024 

cho PHT-HĐNG.   

- TTCM chịu trách nhiệm trước lãnh đạo nhà trường về kết quả thực hiện 

của tổ.   

- TTCM báo cáo kết quả dạy học lồng ghép giáo dục quốc phòng và an 

ninh.   

  + Học kỳ I  (trước ngày 18/01/2025).  



  + Kết thúc năm học (trước ngày 25/5/2025) và báo cáo đột xuất (nếu có).    

   b) Đối với giáo viên  

Tổ chức sinh hoạt nhóm chuyên môn, thống nhất nội dung và hình thức 

thực hiện trong từng bài theo quy định.   

- Nhóm chuyên môn xây dựng và sinh hoạt chuyên đề về nội dung lồng 

ghép, tích hợp một số chủ đề dạy học tích hợp (liên môn) có nội dung liên quan 

đến nội dung lồng ghép.  

- Nội dung dạy lồng ghép giáo dục quốc phòng an ninh của cá nhân mỗi 

giáo viên cần phải thể hiện rõ thời gian, phương pháp dạy học, có hệ thống câu 

hỏi phù hợp, bài tập, mức độ lồng ghép phù hợp với đối tượng học sinh các lớp. 

Trong mục tiêu bài học cần ghi rõ “ Tích hợp Giáo dục quốc phòng - an ninh ” 

để người kiểm tra dễ kiểm soát (Lưu ý: Bám sát khung KHDH để xây dựng 

chương trình cho phù hợp và không làm thay đổi quy định về khung chương trình 

giáo dục phổ thông). 

- Cá nhân giáo viên chịu trách nhiệm trước tổ trưởng, lãnh đạo nhà trường 

về kết quả thực hiện kế hoạch của mình.   

  c) Đối với bộ phận thiết bị và kế toán  

  Bộ phận thiết bị và kế toán nhà trường xây dựng kế hoạch đề xuất Hiệu 

trưởng mua sắm thiết bị phục vụ dạy học quốc phòng an ninh được quy định trong 

Thông tư số 19/2022/TT-BGDĐT ngày 22/12/2022 của Bộ trưởng Bộ Giáo dục 

và Đào tạo về ban hành Danh mục thiết bị dạy học tối thiểu môn học Giáo dục 

quốc phòng và an ninh trong trường tiểu học, trường trung học cơ sở và trường 

phổ thông có nhiều cấp học.  

Trên đây là Kế hoạch tổ chức thực hiện dạy lồng ghép giáo dục quốc phòng 

và an ninh của trường TH&THCS Cill Cus năm học 2024-2025. Kế hoạch có thể 

điều chỉnh cho phù hợp với tình hình thực tế. Yêu cầu các các bộ phận có liên 

quan nghiêm túc triển khai thực hiện, trong quá trình triển khai nếu có vướng mắc, 

kịp thời báo cáo lãnh đạo trường để có giải pháp chỉ đạo kịp thời./. 

Nơi nhận:                                                                                     
- Lãnh đạo trường; 

- Các tổ CM (t/h); 

- Đoàn – Đội (t/h); 

- Website nhà trường ; 

- Lưu: HSCM. 

HIỆU TRƯỞNG 

 

 

 

 

 

Nguyễn Quang Lâm 
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NỘI DUNG LỒNG GHÉP 

GIÁO DỤC QUỐC PHÒNG VÀ AN NINH  NĂM HỌC 2024-2025 

 

  

Môn  Khối  Tên bài học  Hình thức, nội dung lồng ghép 

Ngữ văn  6  
    

7  
    

8  
    

9  
    

Giáo dục 

công dân 

6  
  

7  
  

8  
  

9  
  

Lịch sử và 

Địa lí 

6  
  

7  
  

8  
  

9  
  

Âm nhạc 6  
  

7  
  

8  
  

9  
  



Mĩ thuật 6  
  

7  
  

8  
  

9  
  

Giáo dục 

địa phương 

6  
  

7  
  

8  
  

9  
  

Hoạt động 

trải nghiệm 

– Hướng 

nghiệp 

6  
  

7  
  

8  
  

9  
  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



TRƯỜNG TH&THCS CILL CUS 

TỔ 1, 2, 3 

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

                  Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

 

Mê Linh, ngày     tháng 9 năm 2024 

 

 

NỘI DUNG LỒNG GHÉP 

GIÁO DỤC QUỐC PHÒNG VÀ AN NINH  NĂM HỌC 2024-2025 

 

  

Môn  Khối  Tên bài học  Hình thức, nội dung lồng ghép 

Tiếng 

Việt  

1  
    

2 
    

3  
    

Đạo đức 1  
  

2 
  

3  
  

 
  

Tự nhiên 

và Xã hội 

1  
  

2 
  

3  
  

 
  

Lịch sử và 

Địa lí 

1  
  

2 
  

3  
  

Âm nhạc 1  
  

2 
  



3  
  

Mĩ thuật 1  
  

2 
  

3  
  

Hoạt động 

trải nghiệm  

1  
  

2 
  

3  
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